

Universitatea Transilvania din Braşov
 Facultatea de Drept
 Departamentul de Drept

FIŞA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR

prevăzute în Ordinul nr. 6129/2016 privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru ocuparea postului de Conferențiar
 Postul: Conferențiar universitar poziția: 15
 publicat în Monitorul Oficial al României nr. 93 din data de 10.04.2025
 Candidat: Magherescu Delia

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Detalii	Punctaj candidat /cadru didactic
I 1	Cărți publicate la edituri internaționale de prestigiu la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice după cum urmează*:	Punctajul de mai jos se dublează dacă lucrarea a apărut într-o limbă de largă circulație la o editură internațională de prestigiu și se găsește în minimum zece biblioteci din catalogul desemnat de autoritatea națională de cercetare pentru criteriile de selecție la înanțare a proiectelor de cercetare			
	- Tratamente	10			
	- Monografii	8	1. Delia Magherescu, <i>Recunoașterea vinovăției și aplicarea pedepsei</i> , Ed. Hamangiu (lista A2-P4), București, 2019, 240 p., ISBN 978-606-27-13447. 2. Delia Magherescu, <i>Modificarea învinuirii în primă instanță (Aspecte comparative)</i> , ed. a 3-a (revăzută și adăugită), Ed. Sitech, (lista A2-P4), Craiova, 2019, 305p., ISBN 978-606-11-7110-1. 3. Delia Magherescu, <i>Modificarea învinuirii în primă instanță (Aspecte comparative)</i> , ed. a 2-a (revăzută și adăugită), Ed. Wolters Kluwer, (lista A2-P4), București, 2016, 224 p., ISBN 978-606-677-017-0.	8 X 3 4 X 2 Total:32	

				4. Delia Magherescu, <i>All about organized crime. Special focus on the phenomenon in Southeast Europe</i> , Wolf Legal Publishers (editură de prestigiu din străinătate), Nijmegen, Olanda, 2009, 152 p., ISBN 978-90-5850-475-3. 5. Delia Magherescu, <i>Modificarea învinuirii în primă instanță (Aspecte comparative)</i> , Ed. Sitech, (lista A2-P4), Craiova, 2006, 273 p., ISBN (10) 973-657-196-3; (13) 978-973-657-196-1.	
	- Cursuri universitare	7		1. Delia Magherescu, <i>Etică și integritate academică</i> , Ed. Sitech (lista A2-P4), Craiova, 2025, 242 p., ISBN 978-606-11-8870-3. 2. Delia Magherescu, <i>Drept execuțional penal</i> , Ed. Hamangiu, (lista A2-P4), București, 2024, 264 p., ISBN 978-606-27-2440-5. 3. Delia Magherescu, <i>Criminologie</i> , Ed. Pro Universitaria, (lista A2-P4), București, 2021, 234 p., ISBN 978-606-26-1303-7. 4. Delia Magherescu, <i>Drept procesual penal. Partea generală. Partea specială</i> , ed. a 2-a (revăzută și adăugită), Ed. Sitech, (lista A2-P4), Craiova, 2021, 437 p., ISBN 978-606-11-7991-6. 5. Delia Magherescu, <i>Drept procesual penal. Partea generală. Partea specială</i> , Ed. Pro Universitaria, (lista A2-P4), București, 2020, 412 p., ISBN 978-606-26-1267-2. 6. Delia Magherescu, <i>Deontologia funcției publice</i> , Ed. Sitech, (lista A2-P4), Craiova, 2005, 263 p., ISBN 973-657-895-X.	7 X 5 3,5 X 1 Total: 38,5
	*Cărți din categoriile de mai sus, publicate la alte edituri din străinătate cu peer review internațional sau la edituri din România acreditate de Consiliul Național al Cercetării Științifice (categoria B)	1/2 din punctajele	Pe carte		
12	Articole/Studii care prezintă contribuții in extenso, publicate în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice* *Publicare în reviste străine într-o limbă de largă circulație internațională	1 3	Pe articol/studiu Pe articol/studiu	1. Delia Magherescu, <i>Aspecte teoretice și jurisprudențiale referitoare la liberarea condiționată</i> , Pandectele Române, nr. 1/2024, pp. 47–64, ISSN 1582-4756 (revistă indexată în EBSCO, Hein Online, ProQuest, Worldcat, KVK). 2. Delia Magherescu, <i>The risk of revictimization for the young victims of crimes</i> , International Journal of Social Quality, nr. 13(1)/2023, pp. 73–92. ISSN 1757-0344; E-ISSN 1757-0352 (revistă indexată în JSTOR, ERIH Plus, Scopus, EBSCO, ProQuest, KVK, Worldcat). 3. Delia Magherescu, <i>Assessing the means of evidence by forensic reports in criminal cases of business</i> , Perspectives of Law and Public Administration, vol. 11(4)/2022, pp. 532–544. ISSN 2601-7830; ISSN-L 2601-7830 (revistă indexată în EBSCO, Hein Online, CEEOL, ProQuest, ERIH Plus, KVK, Worldcat). 4. Delia Magherescu, <i>Criminal involvement in business</i> , European Business Law Journal, nr. 1/2022, pp. 49–62, Ed. ASE, ISSN 2971-9224; E-ISSN 2971-9224 (revistă indexată în Hein Online, CEEOL, Worldcat, KVK). 5. Delia Magherescu, <i>Achieving judgment by means of forensic science during the criminal proceedings in Romania</i> , Revista Brasileira de Direito Processual Penal, vol. 8(2)/2022, pp. 929–	1 X 10 3 X 10 Total:40

			<p>964, ISSN 2525-510X (revistă indexată în ISI Web of Knowledge, ERIH Plus, Scopus, ProQuest, KVK, Worldcat).</p> <p>6. Delia Magherescu, <i>Challenges of the forensic science facing new technologies</i>, <i>Ius et Scientia</i>, nr. 1/2021, pp. 48–61, ISSN 2444-8478 (revistă indexată în KVK, WorldCat).</p> <p>7. Delia Magherescu, <i>Achieving accusation by means of forensic science during the criminal proceedings in Romania</i>, <i>Revista Brasileira de Direito Processual Penal</i>, vol. 7(2)/2021, pp. 1287–1319, ISSN 2525-510X (revistă indexată în ISI Web of Knowledge, Scopus, ERIH Plus, ProQuest, KVK, Worldcat).</p> <p>8. Delia Magherescu, <i>Drepturile victimelor infracțiunilor din perspectiva realizării expertizelor judiciare în materie penală</i>, <i>Revista de Științe Juridice</i>, nr. 1/2020, pp. 170–190, Ed. Universul Juridic, ISSN 1454-3699 (indexată în EBSCO, HeinOnline, KVK, WorldCat).</p> <p>9. Delia Magherescu, <i>Enhancing procedure of using new means of technologies in criminal proceedings</i>, <i>Ius et Scientia</i>, nr. 1/2020, pp. 8–21, ISSN 2444-8478 (revistă indexată în KVK, WorldCat).</p> <p>10. Delia Magherescu, <i>Achieving defense by means of forensic science during the criminal proceedings in Romania</i>, <i>Revista Brasileira de Direito Processual Penal</i>, vol. 6(1)/2020, pp. 117–146, ISSN 2525-510X (revistă indexată în ISI Web of Knowledge, Scopus, ERIH Plus, ProQuest).</p> <p>11. Delia Magherescu, <i>Principii directoare privind organizarea și desfășurarea activității de cercetare la fața locului</i>, <i>Acta Universitatis George Bacovia. Juridica</i>, vol. 8(2)/2019, pp. 415–433, ISSN 22850171; ISSN-L 2285-0171 (revistă indexată în ProQuest, CEEOL, EBSCO, WorldCat).</p> <p>12. Delia Magherescu, <i>Particularities of the forensic science investigation of transnational serious crime</i>, <i>Ius et Scientia</i>, nr. 2/2019, pp. 55–75, ISSN 2444-8478 (revistă indexată în KVK, WorldCat).</p> <p>13. Delia Magherescu, <i>Using new means of technology during the penal proceedings in Romania</i>, <i>Revista Brasileira de Direito Processual Penal</i>, vol. 5(3)/2019, pp. 1189–1217, ISSN 2525-510X (revistă indexată în ISI Web of Knowledge, Scopus, ERIH Plus, ProQuest, KVK, Worldcat).</p> <p>14. Delia Magherescu, <i>Procedure of preliminary decision as a supranational judicial keynote of the European Union member states</i>, <i>Juridical Tribune</i>, vol. 7/2017, pp. 236–249, ISSN 2247-7195; (revistă indexată în EBSCO, HeinOnline, ProQuest, ErihPlus).</p> <p>15. Delia Magherescu, <i>Administrația publică între normele legale și regulile etice</i>, <i>Acta Universitatis George Bacovia. Juridica</i>, vol. 5(1)/2016, pp. 263–275, ISSN 2285-0171; ISSN-L 2285-0171 (revistă indexată în ProQuest, CEEOL, EBSCO, KVK, Worldcat).</p> <p>16. Delia Magherescu, <i>De la Tampere la Stockholm și mai departe: Noi provocări ale justiției în materie penală</i>, <i>Revista de Științe Juridice</i>, nr. 1/2014, pp. 127–134, Ed. Universul Juridic, ISSN 1454-3699 (revistă indexată în EBSCO, HeinOnline, KVK, WorldCat).</p> <p>17. Delia Magherescu, <i>Drepturile victimelor infracțiunilor din perspectiva noilor prevederi europene. Directiva 29/2012 a Uniunii Europene</i>, <i>Studii și Cercetări Juridice</i>, nr. 4/2013, pp. 485–498, Ed. Academiei Române, ISSN 2284-9394; ISSN-L 2284-9394 (revistă indexată în EBSCO, ProQuest, KVK, WorldCat).</p>
--	--	--	--

			<p>18. Delia Magherescu, <i>Programul Stockholm și modul în care acesta a influențat adoptarea unor reguli procesuale penale noi</i>, Acta Universitatis George Bacovia. Juridica, vol. 2(1)/2013, pp. 27–41, ISSN 2285-0171; ISSN-L 2285-0171 (indexată în ProQuest, CEEOL, KVK, WorldCat).</p> <p>19. Delia Magherescu, <i>Transnational criminality in Europe and the danger of its movement from East to West</i>, Sintezis, vol. 3(1)/2011, pp. 165–194, ISSN 1821-2743; eISSN 2334-7716 (revistă indexată în CEEOL, KVK, WorldCat).</p> <p>20. Delia Magherescu, <i>The danger of organized crime development at the East of Europe and its movement from East to West</i>, Anuario da Faculdade de Dereito da Universidade da Coruña, nr. 13/2009, pp. 399–412, ISSN 1138-039X (revistă indexată în KVK, WorldCat).</p>	
13	<p>Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții în extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice*</p> <p>*Publicare în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională</p>	<p>1 Pe publicație</p> <p>3 Pe articol/studiu</p>	<p>1. Delia Magherescu, <i>Controlul criminalității prin exercitarea funcției de prevenție în cursul executării pedepselor privative de libertate</i>, în vol. „<i>Infracțiunea – Răspunderea penală – Pedepsa. Drept și Criminologie</i>”, Universitatea de Stat din Moldova, CEP USM, 2024, pp. 396–407, ISBN 978-9975-62-754-2.</p> <p>2. Delia Magherescu, <i>Aspecte privind controlul criminalității: O analiză asupra fenomenului imigrației clandestine</i>, în vol. „<i>Omul, Criminologia, Știința</i>”, Chișinău, 2023, pp. 427–434. ISBN 978-9975-3418-5-1.</p> <p>3. Delia Magherescu, <i>Violența în familie asupra minorului și impactul acesteia în diverse medii infracționale</i>, în vol. „<i>Prevenirea și combaterea violenței în familie</i>”, Universitatea de Stat din Moldova, 2023, pp. 281–291. ISBN 978-9975-62-552-4.</p> <p>4. Delia Magherescu, <i>Due process in the light of the defendants' right to remain silent in cases of economic crimes</i>, în vol. „<i>Doctrina et usu in business law</i>”, Ed. Adjuris, București, 2023, pp. 94–113. ISBN 978-606-95351-6-5.</p> <p>5. Delia Magherescu, <i>Investigarea criminalistică a noilor forme de criminalitate din timpul pandemiei: între oportunitate și operativitate</i>, în vol. „<i>Starea excepțională și alerta ordinii de drept. Implicații juridice ale crizei sanitare generată de pandemia Covid-19</i>”, Ed. Universul Juridic, București, 2021, pp. 315–322, ISBN 978-606-39-0907-8.</p> <p>6. Delia Magherescu, <i>Legalitatea și constituționalitatea în domeniul investigării criminalistice a infracțiunilor</i>, în vol. „<i>Rolul Curții Constituționale și al Înaltei Curți de Casație și Justiție în configurarea dreptului după intrarea în vigoare a noilor coduri</i>”, Ed. Universul Juridic, București, 2021, pp. 472–479, ISBN 978-606-39-0717-3.</p> <p>7. Delia Magherescu, <i>Condiția juridică a minorilor – inculpați și victime în procesul penal</i>, în vol. „<i>Devianță și Criminalitate. Evoluție. Tendințe și Perspective</i>”, 2020, Ed. Universul Juridic, București, pp. 376–386, ISSN 2559-4915.</p> <p>8. Delia Magherescu, <i>Crimigrația în Europa: Concept, evoluție, tendințe</i>, în vol. „<i>Dreptul Românesc la 100 de ani de la Marea Unire. Dimensiuni și tendințe</i>”, Ed. Universul Juridic, București, 2018, pp. 511–514, ISBN 978-606-39-0247-5.</p> <p>9. Delia Magherescu, <i>The victims' rights on the forensic examination during the penal procedure in Romania</i>, în vol. „<i>Constitutional, Statutory and Criminological Attributes for Crime Victims</i>”, Bratislava, 2018, pp. 136–142, ISBN 978-807160-474-7.</p>	<p>1 X 15</p> <p>3 X 5</p> <p>Total:30</p>

			<p>10. Delia Magherescu, <i>Fenomenul imigraționist contemporan: De la minimizarea la maximalizarea consecințelor produse</i>, în vol. "Devianță și Criminalitate. Evoluție. Tendințe și Perspective", Ed. Universul Juridic, București, 2018, pp. 183–187, ISSN 2559-4915.</p> <p>11. Delia Magherescu, <i>Participarea României la procesul de adoptare a acquis-ului în domeniul justiției și afacerilor interne</i>, în vol. "10 ani de la aderarea României la Uniunea Europeană. Impactul asupra evoluției dreptului românesc", Ed. Universul Juridic, București, 2017, pp. 496–503, ISBN 978-606-39-0043-3.</p> <p>12. Delia Magherescu, <i>Mijloace legale de protecție a copilului în mediul agresiv contemporan</i>, în vol. "Criminalitatea și Mediul", Ed. Universul Juridic, București, 2014, pp. 189–199, ISBN 978-606-673-448-6.</p> <p>13. Delia Magherescu, <i>Considerații privind protecția martorilor în justiția penală din România</i>, în vol. "Noua legislație penală – etapă importantă în dezvoltarea dreptului român", Ed. Universul Juridic, București, 2014, pp. 227–232, ISBN 978-606-673-352-6.</p> <p>14. Delia Magherescu, <i>Consideration on witness protection in Romanian Criminal Justice</i>, în vol. „New Criminal Legislation important phase in the development of Romanian law”, Monduzzi Editore International Proceedings, Bologna, 2014, pp. 251-256, ISBN 978-88-7587-709-5.</p> <p>15. Delia Magherescu, <i>Irregular migration in Europe for crime</i>, în vol. „Criminal repression in the context of the economic crisis and the maximization of crime at European and global level”, Monduzzi Editore International Proceedings Division, Bologna, 2013, pp. 133–137, ISBN 978-88-7587-675-3.</p> <p>16. Delia Magherescu, <i>The company contract in light of the new legal provisions</i>, în vol. "The New Romanian Civil Code, Two Years After its Entry Into Force", Monduzzi Editore International Proceedings Division, Bologna, 2013, pp. 185–189, ISBN 978-88-7587-687-6.</p> <p>17. Delia Magherescu, <i>Unele aspecte privind cooperarea dintre România și Republica Moldova în combaterea criminalității organizate</i>, în vol. "Marea criminalitate în contextul globalizării", Ed. Universul Juridic, București, 2012, pp. 145–154, ISBN 978-606-673-000-6.</p> <p>18. Delia Magherescu, <i>East - West criminality in Europe and its implications</i>, în vol. „The role of national criminal law in the European Union area and the alternative resolutions of criminal”, Bratislava, 2011, pp. 277–285, ISBN 978-80-7160-312-2.</p> <p>19. Delia Magherescu, <i>The necessity to implement institution of the negotiation of accusation in the Romanian Code of penal procedure</i>, în vol. "Man in the Knowledge Based Organization", Ed. Academiei Forțelor Terestre "Nicolae Bălcescu", Sibiu, 2006, pp. 109–117, ISBN 973-7809-51-3; ISBN 978-973-7809-51-3.</p> <p>20. Delia Magherescu, <i>Considerații referitoare la infracțiunile din sistemul bancar – privire specială asupra evaziunii fiscale</i>, în vol. „Criminalitatea financiar-bancară”, Ed. Universitaria, Craiova, 2006, pp. 206–214, ISBN 973-742-271-6; ISBN 978-973-742271-X.</p>		
15	Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	10	Pe grant/contract	<p>1. Grant Internațional individual, câștigat prin competiție internațională la "Max Planck" Institute for Foreign International Criminal Law, Freiburg, Germania, cu tema: "Performing a comparative research on the legal institution of transnational criminality in Europe and on the danger of its development from the East to the West of Europe", 15.10.2009 – 15.11.2009.</p>	10 X 2 Total:20

				2. Grant Internațional individual, câștigat prin competiție internațională: International Academy on Human Security – <i>The Influence of Transnational Terrorist and Criminal Organizations on the Peacebuilding Process in the Western Balkan</i> , la European Training and Research Centre for Human Rights, Karl-Franzens University of Graz, Austria, 20.07.2008 – 30.07.2008.	
I 7	Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	5	Pe grant/contract	1. Grant de cercetare individual, câștigat prin competiție națională, la Ministerul Educației și Cercetării, Bursa Guvernului României “Nicolae Titulescu” pentru formarea de specialiști în vederea integrării României în Uniunea Europeană, Domeniul Justiție Penală și Afaceri Interne, cu tema “ <i>The necessity to regulate institution of negotiation of accusation in the Romanian Code of penal procedure</i> ”, efectuat la Universitatea de Studii din Messina, Italia, 12.09.2006 – 11.12.2006. Ordinul M.Ed.C.T, nr. 5052/05.09.2006.	5 X 1 Total:5
I 9	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice	0,2	Pe citare	1. Delia Magherescu, <i>Recunoașterea vinovăției și aplicarea pedepsei</i> , Ed. Hamangiu, București, 2019. Lucrarea care citează: - Ioana Păcurariu, <i>Aspecte de drept comparat referitoare la acordul de recunoaștere a vinovăției în procesul penal</i> , Revista Universul Juridic, nr. 9/2020, p. 45-60, ISSN 2393-3445: p. 48 (1 citare); p. 49 (1 citare); p. 50 (1 citare), p. 53 (1 citare), p. 58 (1 citare). - Denisa Barbu, <i>The concept of plea bargain in an ethical society</i> , Journal for Ethics in Social Studies, vol. 4, nr. 1/2020, pp. 21–30, ISSN 1559-7612: p. 25 (1 citare); p. 27 (1 citare). 2. Delia Magherescu, <i>Deontologia funcției publice</i> , Ed. Sitech, Craiova, 2005. Lucrarea care citează: - Cristina Eugenia Mitrică, <i>Aspecte privind deontologia funcției publice</i> , în vol. „Fenomenul administrativ și dinamica socială”, Ed. Universitaria, Craiova, 2007, pp. 295–300, ISBN 978-973-742719-9: p. 296 (1 citare). - Alunica Morariu, <i>Incidents of integrity in public institutional sphere: the legal framework, monitoring and measures of prevention and limitation</i> , Ecoforum Journal, vol. 6, nr. 1(10)/2017, ISSN 2344-2174: p. 1 (1 citare). - Teodora Drăghici, Oana-Antonia Ilie, <i>The higher education institution between legal norms and ethical rules</i> , în vol. “Knowledge-Based Organization”, nr. 2/2022, pp. 154–159: p. 157 (1 citare). 3. Delia Magherescu, <i>Administrația publică între normele legale și regulile etice</i> : Acta Universitatis George Bacovia, Juridica vol. 5(1)/2016, ISSN 2285-0171. Lucrarea care citează: - Irina Ceacir, <i>Corupția și meritocrația în sfera publică</i> , Revista de Filozofie, Sociologie și Științe Politice, nr. 1(182)/2020, pp. 87–99, ISSN 1857-2294: p. 97 (1 citare). 4. Delia Magherescu, <i>Transnational criminality in Europe and the danger of its movement from East to West</i> , Sintezis Journal, nr. 3/2011. Lucrarea care citează: - Alina Mihaela Lefter, <i>Criminalitatea organizată. Abordări doctrinare și instrumente juridice internaționale</i> , Revista de Criminologie, Criminalistică și Penologie, nr. 3/2019, p. 65-71, ISSN 14545624; ISSN-L 1454-5624: p. 66 (2 citări). 5. Delia Magherescu, <i>Considerații referitoare la infracțiunile din sistemul bancar – privire specială asupra evaziunii fiscale</i> , în vol. „Criminalitatea financiar-bancară”, Ed. Universitaria, Craiova, 2006. Lucrarea care citează:	0,2 X 13 Total:2,6

			<p>- Iurie Sedlețchi, Marcela Mariș, <i>Actele premergătoare începerii urmăririi penale în legislația procesual penală a României</i>, Revista Națională de Drept, nr. 2/2007, ISSN 1811-0770: p. 3 (1 citare).</p> <p>6. Delia Magherescu, <i>Argumente pentru reglementarea instituției negocierii învinuirii în Codul de procedură penală al României</i>, în vol. „La un pas de integrare: oportunități și amenințări”, vol. II, Ed. Universitaria, Craiova, 2006. Lucrarea care citează:</p> <p>- Maria Magdalena Bârsan, Alexandru Podlesnii, <i>Respectarea condițiilor acordului de recunoaștere a vinovăției</i>, Revista Universul Juridic, nr. 5/2020, p. 131-140. ISSN 2393-3445: p. 134 (1 citare).</p> <p>7. Delia Magherescu, <i>Modificarea învinuirii în primă instanță (Aspecte comparative)</i>, ed. a 2-a. Ed. Wolters Kluwer, București, 2016. Lucrarea care citează:</p> <p>- Djulietta Vasiloï, Unele reflecții privind conținutul componente de infracțiune, Doctrină și Jurisprudență, nr. 3/2019, pp. 160-163, ISSN 2501-8545: p. 163 (2 citări).</p> <p>- Vasile Zamfir, <i>Modificarea învinuirii în faza examinării cauzei în judecată</i>, Studii Juridice Universitare, nr. 1-2/2016, p. 146-155. ISSN 1857-2014: p. 146 (1 citare), p. 147 (1 citare), p. 148 (2 citări), p. 149 (1 citare), p. 151 (1 citare).</p> <p>8. Delia Magherescu, <i>All about Organized Crime. Special Focus on the Phenomenon in Southeast Europe</i>, Wolf Legal Publishers, Nijmegen, Olanda, 2009. Lucrarea care citează:</p> <p>- Nelu Niță, <i>Dimensiunile consumului ilicit de droguri în România comparativ cu statele Uniunii Europene</i>, Acta Universitatis George Bacovia. Juridica, vol. 2, nr. 1/2013, p. 121-160, ISSN 2285-0171: p. 136 (1 citare), p. 137 (1 citare).</p> <p>9. Delia Magherescu, <i>Unele aspecte privind cooperarea dintre România și Republica Moldova în combaterea criminalității organizate</i>, în vol. “Marea criminalitate în contextul globalizării”, Ed. Universul Juridic, București, 2012. Lucrarea care citează:</p> <p>- Nelu Nita, Marius Ciprian Boga, <i>Cele mai importante provocări ale României pentru dezvoltarea durabilă a spațiului de libertate, securitate și justiție în Uniunea Europeană</i>, Acta Universitatis George Bacovia. Juridica, nr. 2/2013, ISSN 2285-0171: p. 337 (1 citare).</p>		
110	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional, respectiv articole în reviste străine de prestigiu în domeniul științelor juridice	0,4	Pe citare	<p>1. Delia Magherescu, <i>Achieving judgment by means of forensic science during the criminal proceedings in Romania</i>, Revista Brasileira de Direito Processual Penal, vol. 8, nr. 2/2022, pp. 929-964, ISSN 2525-510X. Lucrarea care citează:</p> <p>- Yulii Chornous, Oleksandr Dul'skyi, <i>International and European forensic support standards for criminal proceedings</i>, Law Journal of the National Academy of Internal Affairs, nr. 14(1)/2024, pp. 9-18, ISSN 2519-4216: p. 10 (1 citare).</p> <p>2. Delia Magherescu, <i>Criminologie</i>, Ed. Pro Universitaria, București, 2021. Lucrarea care citează:</p> <p>- Djulietta Vasiloï, <i>A criminological perspective of the economic crimes in particular cases of money laundering and tax evasion</i>, Societas et Jurisprudentia, vol. XI, nr. 1/2023, p. 38-49. ISSN 1339-5467: p. 42 (1 citare), p. 43 (2 citări).</p> <p>3. Delia Magherescu, <i>Achieving defense by means of forensic science during the criminal proceedings in Romania</i>, Revista Brasileira de Direito Processual Penal, nr. 1/2020. Lucrarea care citează:</p>	0,4 X 9 Total:3,6

				<p>- Iryna Tararaka, <i>Certain issues of judicial engineering and environmental examinations regarding environmental violations in the extraction of minerals</i>, Theory and Practice of Forensic Science and Criminalistics, nr. 3(25)/2021, ISSN 1993-0917: p. 154 (1 citare).</p> <p>- Jhon Javier Churata Torres, <i>Vulneración del derecho de defensa en audiencias penales de carácter inaplazable por la participación de la defensa pública</i>, Universidad César Vallejo, Lima, 2021: p. 6 (1 citare), p. 26 (1 citare).</p> <p>4. Delia Magherescu, <i>Transnational criminality in Europe and the danger of its movement from East to West</i>, Sintezis Journal, nr. 3/2011. Lucrarea care citează:</p> <p>- Mehmet Zülfü Öner, Drug trafficking as a transnational crime, Law and Justice Review, nr. 9/2014, p. 55-126, ISSN 1309-9485: p. 97 (1 citare).</p> <p>5. Delia Magherescu, <i>The danger of organized crime development in the East of Europe and its movement from East to West</i>, Anuario da Facultade de Dereito da Universidade da Coruna, Spania, nr. 13/2009. Lucrarea care citează:</p> <p>- Ignacio Alli Turrillas, <i>Prevención de la delincuencia grave y organizada en la Unión Europea. De la cooperación a la integración</i>, Editorial Dykinson, Madrid, 2016, 358 p. ISBN 978-84-9085-8196; e-ISBN 978-84-9085-849-3: p. 178 (1 citare).</p> <p>6. Delia Magherescu, <i>Luxurious criminality</i>, Agora Journal, nr. 2/2010. Lucrarea care citează:</p> <p>- N. Nita, <i>The main political and legal premises of Romania's success in the suppression of the serious crime</i>, în vol. „Criminal repression in the context of the economic crisis and the maximization of crime at European and global level”, Monduzzi Editore International, Bologna, Italia, 2013, ISBN 978-88-7587-675-3: p. 192 (2 citări).</p> <p>7. Delia Magherescu, <i>Enhancing procedure of using new means of technologies in criminal proceedings</i>, Ius et Scientia, nr. 1/2020. Lucrarea care citează:</p> <p>- Yessica Iris Choque Carlos, Deice Quispe Gomez, <i>Implementación de la tecnología en la administración de justicia de la provincia de Ica</i>, Universidad César Vallejo, Trujillo, Peru, 2021: p. 12 (1 citare).</p> <p>8. Delia Magherescu, <i>Challenges of the forensic science facing new technologies</i>, Ius et Scientia, nr. 1/2021. Lucrarea care citează:</p> <p>- Chetan Trivedi, Sunil Kumar, <i>The Forensic Investigation Model to Empower Investigation Agencies in the Era of Digital Technology</i>, în vol. „Pioneering Developments in Computer Science & Digital Technologies”, New Delhi, 2024, pp. 58-63, ISBN 979-8-3503-6501-6: p. 62 (1 citare).</p>	
I 12	Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege și Ununii Juriștilor	1	Pe premiu	1. Diploma „Doctrină și Jurisprudență”, acordată de Societatea Română de Criminalistică și Criminologie, 2018.	1 X 1 Total: 1
I 15	Membri în consiliul editorial al unei reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice*	0,5	Pe revistă	1. Membră în Colegiul de redacție al revistei Doctrină și Jurisprudență, București, ISSN 2501-8515; ISSN-L 2501-8515, din anul 2017. 2. Membră a Comitetului de recenzie al revistei Revista Națională de Drept, Chișinău, ISBN 1811-0770, anul 2007.	0,5 X 2 1 X 2 Total: 3

	*Se dublează punctajul pentru revistele din străinătate			3. Membră a Colegiului Editorial al revistei European Scientific Journal, Almeria-Spania, Kocani-Macedonia de Nord, ISSN 1857-7881; eISSN 1857-7431, din anul 2016. 4. Membră a Colegiului Editorial al revistei Journal of Social Sciences, E.A.U., ISSN 1549-3652; eISSN 1558-6987, din anul 2017.	
116	Organizator de conferințe naționale* *Se dublează punctajul pentru conferințe internaționale	1	Pe conferință	1. Membră în Comitetul Științific de organizare a Conferinței Internaționale Științifico-Practice "Reafirmarea drepturilor și libertăților fundamentale la 60 de ani ai Declarației Universale a Drepturilor Omului", Universitatea de Studii Europene din Moldova, Chișinău, 12 decembrie 2008. 2. Membră în Comitetul Științific de organizare a Conferinței Internaționale Științifico-Practice "Probleme actuale ale legislației naționale în contextul progresului integraționist european", Universitatea de Studii Europene din Moldova, Chișinău, 15 decembrie 2007.	2 X 2 Total: 4
	Participare la conferințe naționale în calitate de:	*Punctajul se dublează pentru conferințe internaționale			
	Keynote speaker	2			
117	Speaker	1		1. Conferința World Convention "Injustice in a World of Uncertainty", (In)Justice International și Juvenia-Youth Research and Development Centre, South-Eastern Finland University of Applied Sciences, Mikkelä, Finlanda, 28-31 martie 2023, lucrarea "The risk of revictimisation for the young victims of crimes". 2. Conferința Internațională "Challenges of Business Law in the Third Millenium", 25 noiembrie 2022, București, lucrarea "Assessing the means of evidence by forensic reports in criminal cases of business". 3. Conferința Internațională "Prevenirea și combaterea violenței în familie", Universitatea de Stat din Moldova, 1-2 decembrie 2022, lucrarea "Violența în familie asupra minorului și impactul acesteia în diverse medii infracționale". 4. Conferința Științifico-Practică "Probleme actuale privind respectarea drepturilor omului în procesul penal și activitatea specială de investigații", Chișinău, 10 noiembrie 2022, lucrarea "Conceptul de proces echitabil din perspectiva dreptului la tăcere al inculpatului". 5. Conferința Internațională "Law in Business of Selected Member States of the European Union", Prague University of Economics and Business, Praga, 3-4 noiembrie 2022, lucrarea "Current trends of serious crimes in the economic field: The case of Romania". 6. Conferința Internațională "Challenges of Business Law in the Third Millenium", 25 noiembrie 2022, București, lucrarea "Due process in the light of the defendants' rights to remain silent in cases of economic crimes". 7. Sesiunea de comunicări "Dreptul Românesc la 100 de ani de la Marea Unire. Dimensiuni, tendințe", București, 20 aprilie 2018, lucrarea "Crimigrafia în Europa: concept, evoluție, tendințe". 8. Sesiunea de comunicări "10 ani de la aderarea României la Uniunea Europeană. Impactul asupra evoluției dreptului românesc", București, 31 martie 2017, lucrarea "Participarea României la procesul de adoptare a acquis-ului în domeniul justiției și afacerilor interne".	2 X 11 1 X 5 Total:27

				<p>9. Conferința Internațională "New Criminal Legislation important phase in the development of Romanian law", București, 21 martie 2014, lucrarea "Considerații privind protecția martorilor în justiția penală din România".</p> <p>10. Conferința Internațională "Sistemul juridic între stabilitate și reformă", Universitatea din Craiova, 26-27 aprilie 2013, lucrarea "De la Tampere la Stockholm și mai departe: Noi provocări ale justiției în materie penală".</p> <p>11. Conferința cu Participare Internațională "Marea criminalitate în contextul globalizării", București, 16 martie 2012, lucrarea "Unele aspecte privind cooperarea dintre România și Republica Moldova în combaterea criminalității organizate".</p> <p>12. Conferința Internațională "Education and Creativity for a Knowledge Society", București, 20-21 noiembrie 2008, lucrarea "The criminality phenomenon. A transnational side of reality".</p> <p>13. Conferința Internațională "The Knowledge-Based Organization", Sibiu, 22-25 noiembrie 2007, lucrarea "The diversity of European penal law".</p> <p>14. Simpozionul Național "Criminalitatea Financiar-Bancară", Universitatea din Craiova, 17-18 martie 2006, lucrarea "Considerații referitoare la infracțiunile din sistemul bancar – privire specială asupra evaziunii fiscale".</p> <p>15. Conferința Internațională „La un pas de integrare: oportunități și amenințări”, Universitatea din Craiova, 2-3 iunie 2006, lucrarea "Argumente pentru reglementarea instituției negocierii învinuirii în Codul de procedură penală al României".</p> <p>16. Conferința Internațională "Edu-World 2006: Education Facing Contemporary World Issues", Universitatea din Pitești, 1-3 iunie 2006, lucrarea "The implications of Bologna Process upon the Romanian higher education teaching institutions".</p>	
	Moderator	0,5		-	
120	Profesor asociat/ visiting/ cadru didactic universitar la o universitate din străinătate	2/lună	Pe universitate	1. Visiting researcher la The "Max Planck" Institute for Foreign and International Criminal Law, Freiburg, Germania, cu tema "The current situation of organized crime upon the Eastern European Union borders", iunie 2009.	2 X 1 Total: 2
	- doctorat în străinătate sau în cotelă cu o instituție din străinătate	2	Pe doctorat	1. Diploma de Doctor în Drept, obținută la Universitatea de Stat din Moldova, Republica Moldova, în anul 2005.	2 X 1 Total: 2

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor universitar, cercetător științific gradul I	Standardul pentru conferențiar universitar, cercetător științific gradul II
CI	Performanță de fond	<p>- teză de doctorat în domeniul de studii universitare de doctorat specifice postului scos la concurs (de exemplu, domeniul Drept/ Științe juridice) publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice*</p> <p>*rută alternativă pentru tezele susținute înainte de 1 ian. 2015: publicare în format tipărit sau electronic, la editura IOSUD unde s-a susținut teza;</p> <p>- două comunicări într-o limbă străină de largă circulație internațională, susținute la congrese/conferințe organizate de o societate științifică internațională din specializarea candidatului și publicate în volumul ori pe situl congresului/în revista societății/în secțiunea specială a unei reviste internaționale de prestigiu (numai comunicări acceptate ca urmare a selecției operate/invitației adresate de un comitet științific și susținute efectiv, nu în regim de poster);</p> <p>- Director/Responsabil al unui grant de cercetare sau contract direct de cercetare*</p> <p>* Rute alternative:</p> <p>1. membru în echipele a două granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare</p> <p>2. participarea în calitate de expert la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative și în cadrul comisiilor, agențiilor, comitetelor sau grupurilor de lucru ale organizațiilor sau asociațiilor profesionale internaționale</p> <p>- pentru profesor universitar: un curs universitar pentru fiecare dintre</p>	<p>- teză de doctorat în domeniul de studii universitare de doctorat specifice postului scos la concurs (de exemplu, domeniul Drept/Științe juridice), publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice*</p> <p>*rută alternativă: pentru tezele susținute înainte de 1 ian. 2015: publicare în format tipărit electronic, la editura IOSUD unde s-a susținut teza;</p> <p>Delia Magherescu, <i>Modificarea învinuirii în prima instanță (Aspecte comparative)</i>, Ed. Sitech, (lista A2-P4), 2019, 305 p., ISBN 978-606-11-7110-1.</p> <p>- o comunicare într-o limbă străină de largă circulație internațională, susținută la un congres/conferință organizat(ă) de o societate științifică internațională din specializarea candidatului și publicată în volumul ori pe situl congresului/în revista societății/în secțiunea specială a reviste internaționale de prestigiu (comunicare acceptată ca urmare a selecției operate/ invitației adresate de un comitet științific și susținută efectiv, nu în regim de poster);</p> <p>Conferința Internațională World Convention "Injustice in a World of Uncertainty", organizată de (In)Justice International și Juvenia-Youth Research and Development Centre, South-Eastern Finland University of Applied Sciences, Mikkeli – Finlanda, desfășurată la Mikkeli la 28-31 martie 2023, lucrarea prezentată "The risk of revictimisation for the young victims of crimes", publicată: Delia Magherescu, <i>The risk of revictimization for the young victims of crimes</i>, International Journal of Social Quality, nr. 13(1)/2023, pp. 73–92. ISSN 1757-0344; E-ISSN: 1757-0352 (revistă indexată în JSTOR, ERIH Plus, EBSCO, ProQuest, KVK, Worldcat).</p> <p>- Director/Responsabil al unui grant de cercetare sau contract direct de cercetare*</p> <p>*Rute alternative:</p> <p>1. membru în echipa unui grant de cercetare sau a unui contract direct de cercetare</p> <p>2. participarea în calitate de expert la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative și în cadrul comisiilor, agențiilor, comitetelor sau grupurilor de lucru ale organizațiilor sau asociațiilor profesionale internaționale.</p>

		disciplinele aflate în structura postului, publicat după obținerea titlului de doctor, în calitate de autor unic sau de prim autor - o monografie în legătură cu cel puțin una dintre disciplinele aflate în structura postului, publicată, după obținerea titlului de doctor, la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice; - atestat de abilitare pentru conducere de doctorate.	Grant Internațional individual, câștigat prin competiție internațională la The "Max Planck" Institute for Foreign and International Criminal Law, Freiburg, Germania, tema: "Performing a comparative research on the legal institution of transnational criminality in Europe and on the danger of its development from the East to the West of Europe", 15.10.2009 – 15.11.2009. - pentru conferențiar universitar: un curs universitar publicat, după obținerea titlului de doctor, în calitate de autor unic sau de prim autor, în materia cel puțin uneia dintre disciplinele cu ore de curs cuprinse în structura postului scos la concurs. Delia Magherescu, <i>Etică și integritate academică</i> , Ed. Sitech (lista A2-P4), Craiova, 2025. 242 p., ISBN 978-606-11-8870-3.
C2	Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice	≥ 10	20
C3	Numărul de articole/studii publicate în reviste, de prestigiu în domeniul științelor juridice, publicate după obținerea titlului de doctor	≥ 4	20
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I 1- I 8	≥ 40	165,5
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I 9 - I 11	≥ 6	6,2
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I 12 - I 28	≥ 15	39
C7	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 - I 28)	≥ 100	210,7
C8	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1-I 28), realizat după obținerea titlului de doctor	≥ 65	198,7

03.06.2025

Candidat,
Magherescu Delia